



ทรงพระเจริญ

๑๒ สิงหาคม ๒๕๖๓

ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ข้าพระพุทธเจ้า

หนังสือพิมพ์เดลินิวส์และคณะ

มหาวิทยาลัยสหกรณ์ พร้อมตั้งขึ้นทุกภูมิภาค



หนังสือพิมพ์เพื่อขบวนการสหกรณ์

ปีที่ ๒๘ ฉบับที่ ๑๓๗ วันที่ ๑๑-๑๗ สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๓ ราคา ๑๐ บาท



อลงกรณ์ พลบุตร

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พร้อมหนุนตั้งมหาวิทยาลัยสหกรณ์ขึ้นทุกภูมิภาคทั่วประเทศพัฒนาบุคลากรสหกรณ์ให้เข้มแข็งด้วยเทคโนโลยีสมัยใหม่
ผนึกกำลังทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องหนุนขบวนการสหกรณ์ไทยให้เข้มแข็งเป็นฐานรากเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศ พร้อมก้าวสู่ศตวรรษที่ ๑๑ อย่างมั่นคง

นายอลงกรณ์ พลบุตร ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และประธานคณะกรรมการบริหารศูนย์เทคโนโลยีเกษตรและนวัตกรรม ได้กล่าวถึงความคืบหน้าในการจัดตั้งมหาวิทยาลัยสหกรณ์ ซึ่งเป็นประธานคณะกรรมการคัดเลือกศูนย์หรือ Coop Academy ภายใต้รูปแบบของเครือข่าย ขณะนี้มี ๓ มหาวิทยาลัยที่เข้าร่วมโครงการ คือ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช นี้

เป็นเพียงชุดแรก เพราะมหาวิทยาลัยดังกล่าว ล้วนมีภาควิชาสหกรณ์ มีสำนักงานมีคณาจารย์พร้อม ขณะนี้ นายยุคล ลิ้มแหลมทอง อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ได้ดำเนินการอยู่ขณะนี้ มีสมัครเข้ามาแล้วกว่า ๑๐๐ ศูนย์แห่งความเป็นเลิศ ที่เรียกว่า Center of Excellent จำนวน ๓๖ ประเภทของศูนย์แห่งความเป็นเลิศ สำหรับ

อ่านต่อหน้า ๒

ชสอ.ครูไทยใช้กลยุทธ์ ฝากเงินแก้ไขสภาพคล่อง

ขุมหมสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทยฯ บริหารสภาพคล่องไม่มีหนี้สงสัยเสียเผื่อจะสูญแม้แต่บาทเดียว ช่วยสหกรณ์สมาชิกปลดแอกหนี้ต้นทุนสูงจากธนาคาร ไม่ทำธุรกิจเงินกู้แข่งขุมหมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด ก่อนนำเงินไปฝากสหกรณ์ใดวิเคราะห์งบการเงินอย่างละเอียดป้องกันความเสี่ยง ใช้กลยุทธ์สหกรณ์แก้ปัญหาขาดสภาพคล่อง เทคนิคฝากเงินไม่ถอนทั้งก้อนแต่ใช้วิธีถอนจากสหกรณ์ที่เอาเงินไปฝากแต่ละแห่งเพียงบางส่วนทำให้สหกรณ์ที่รับฝากไม่เกิดปัญหาขาดสภาพคล่อง

นายอุทัย ศรีเทพ ประธานกรรมการขุมหมสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทย จำกัด ได้ชี้แจงถึงแนวทางการบริหารจัดการของขุมหมสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทย จำกัด ไม่ให้มีหนี้เผื่อสงสัยจะสูญในวันประชุมใหญ่สามัญประจำปี ๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๓ ว่า ณ วันที่ทางบัญชีของขุมหมสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทย จำกัด เมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๓ ขุมหมสหกรณ์ฯ มีสินทรัพย์ ๑,๓๐๐ กว่าล้านบาท ระยะเวลา ๕-๖ เดือน มีสินทรัพย์รวมสองพันกว่าล้านบาท การถือหุ้นเพิ่มของเราคาดหวังว่าหลังจากประชุมใหญ่ไปแล้วจะแจ้งสมาชิก

ถือหุ้นเพิ่มตามข้อบังคับ คือให้สมาชิกของสหกรณ์ถือหุ้นเพิ่มคนละบาท เพื่อสร้างเข้มแข็งให้กับขุมหมสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทย จำกัด ตอนนี้เราไม่มีหนี้ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ เพราะหนี้ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ คือเงินที่ถูกหักเป็นค่าใช้จ่าย จึงมีคำถามว่าทำไมขุมหมสหกรณ์ฯ ของเราจึงไม่มีหนี้ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ ก็เนื่องจากว่าการที่เราจะนำเงินไปลงทุนหรือไปฝากกับสหกรณ์ใด ๆ เราจะต้องวิเคราะห์งบการเงินของสหกรณ์นั้น ๆ ให้ละเอียดว่า จะมีความเสี่ยงหรือไม่เพื่อสร้างความมั่นใจที่จะนำเงินไปฝากกับสหกรณ์นั้น ๆ

นายอุทัยได้กล่าวต่อไปว่า จาก



อุทัย ศรีเทพ

แนวทางดังกล่าวจึงสามารถสร้างความเชื่อมั่นและศรัทธาให้กับสหกรณ์สมาชิกซึ่งเป็นสหกรณ์ออมทรัพย์ครู และสหกรณ์ออมทรัพย์ในมหาวิทยาลัยทั้งหลายไม่มีความเสียหายเลยเพราะไม่มีหนี้สงสัยจะสูญแม้แต่บาทเดียว ตลอดจนการบริหารของเราที่ประหยัดที่สุดเพื่อให้ผลต่ออัตราเงินปันผล สังเกตได้จากอัตราเงินปันผลจากการกำไรสุทธิในปี พ.ศ.๒๕๕๘ ขุมหมสหกรณ์ฯ ของเราจ่ายเงินปันผลร้อยละ ๘

เนื่องจากว่าเราก่อตั้งขุมหมสหกรณ์ฯ มาตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๕๓ จนถึงปี พ.ศ. ๒๕๕๗ ไม่ได้จ่ายเงินปันผลเลย เรื่องนี้เราไม่ได้โทษผู้บริหารในขณะนั้น แต่เนื่องจากดำเนินงานในขณะนั้นเรามุ่งทำงานให้กับสมาคมพัฒนาทางเศรษฐกิจไทยเป็นหลัก ทำให้ในช่วงดังกล่าวขุมหมสหกรณ์ฯ ของเราเกิดการขาดทุน นอกจากนั้นก็ยังต้องขี้นเงินมาจากสหกรณ์ออมทรัพย์ครูเลย จำกัด มา ๕ ล้านบาท แล้วก็ไม่ได้ชำระคืนให้ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเลยฯ ก็ตรงมาทุกปี ตอนนั้นขุมหมสหกรณ์ฯ มีหุ้นอยู่สองล้านกว่าบาท ไม่รู้ว่าจะทำกิจกรรมอะไร เงินรับฝากก็ไม่มีธุรกรรมด้านการเงินก็ไม่ได้ขยับ เมื่อไม่มีกิจกรรมอะไรสมาชิกก็เริ่มขาดความเชื่อถือต่อขุมหมสหกรณ์ฯ

ต่อมาในปี พ.ศ.๒๕๕๘ ตนเข้ามาเป็นกรรมการขุมหมสหกรณ์ฯ ก็ได้ปรึกษากับคณะกรรมการว่าจะต้องหากิจกรรมมาทำในที่สุดก็ตกลงไปขอเงินรับฝากจากสมาคมพัฒนาทางเศรษฐกิจไทย ก็ได้เงินมาฝากที่ขุมหมสหกรณ์ฯ จึงได้เอาเงินนั้นมาปลี่ยนสินเชื่อบ้าง เอาไปฝากที่อื่นบ้าง ทำให้ปีนั้นเริ่มมีกำไรสามารถจ่ายเงินปันผลและใช้หนี้ให้กับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูเลยฯ ได้หมดสหกรณ์ออมทรัพย์ครูเลยฯ ก็สบายใจไม่มีหนี้ติดค้างเพราะว่ามีผลกระทบต่อเนื่องกัน ความศรัทธาของสหกรณ์สมาชิกที่มีต่อขุมหมสหกรณ์ฯ ของเราก็เริ่มมีมากขึ้นเพราะเราจ่ายเงินปันผลให้ร้อยละ ๘ ซึ่งเราก็จ่ายไปไม่เท่าไร เพราะตอนนั้นขุมหมสหกรณ์ฯ มีหุ้นแค่สองล้านกว่าบาท จ่ายเงินปันผลไปแค่แสนกว่าบาท

ต่อมาปี พ.ศ.๒๕๕๘ เข้าสู่ภาวะปกติเราจ่ายเงินปันผลไปร้อยละ ๔.๕ พอขึ้นปี พ.ศ.๒๕๖๐ ขุมหมสหกรณ์ฯ ของเราจ่ายเงินปันผลร้อยละ ๑๐ ที่ทำให้เราไม่มีเงินเหลือคืน พอในปี พ.ศ.๒๕๖๑ เราจ่าย

ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษายืน ยกฟ้อง บก. เดลินิวส์เรียกหมิ่นประมาท

ศาลอุทธรณ์พิพากษายืนตามศาลชั้นต้น ให้ยกฟ้องบรรณาธิการเดลินิวส์เรียก หมิ่นประมาทและความผิดเกี่ยวกับนำข้อมูลอันเป็นเท็จเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ที่เสนอข่าวคณะกรรมการร้านสหกรณ์กรุงเทพ จำกัด ไม่ปฏิบัติตามคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ให้ยกเลิกสัญญาเช่าที่ดินร้านสหกรณ์กรุงเทพฯ สาขาปิ่นเกล้า ภายใน ๑ วัน แต่กลับเรียกประชุมใหญ่วิสามัญให้สมาชิกมีมติให้เช่าที่ดินต่อ

ที่ศาลอาญาลดชั้น เมื่อวันที่ ๘ กันยายน ๒๕๖๓ เวลา ๐๘.๔๕ น. ณ ห้องพิจารณาคดี ๓๐๕ ศาลได้อ่านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์คดีหมายเลขแดงที่ ๑๐๐๘๗/๒๕๖๓ ระหว่างคณะกรรมการดำเนินการร้านสหกรณ์กรุงเทพ จำกัด โจทก์ที่ ๑ นายวรรณ ฌงสวีสวัสดิ์ โจทก์ที่ ๒ และนายสุเมธ ศรีจรรยา จำเลย เรื่อง หมิ่นประมาท ความผิดต่อพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ ละเมิด โจทก์ที่ ๒ อุทธรณ์คำพิพากษาศาลอาญาลดชั้น ลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๒ ศาลอุทธรณ์รับวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๖๓ วันนี้จำเลยและทนายจำเลยมาศาล ส่วนโจทก์และทนายโจทก์ไม่ได้มาฟังคำพิพากษาศาลอุทธรณ์

โจทก์ทั้งสองฟ้องว่า ขณะเกิดเหตุ

โจทก์ที่ ๑ เป็นคณะกรรมการดำเนินการร้านสหกรณ์กรุงเทพ จำกัด โจทก์ที่ ๒ เป็นประธานกรรมการร้านสหกรณ์กรุงเทพ จำกัด จำเลยเป็นเจ้าของ บรรณาธิการ และเขียนข่าวในหนังสือพิมพ์เดลินิวส์ ซึ่งออกข่าวเกี่ยวกับกิจกรรมของสหกรณ์ต่าง ๆ เมื่อวันที่ ๑๑-๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ หนังสือพิมพ์เดลินิวส์เรียกได้รายงานข่าวว่า โจทก์ทั้งสองจัดประชุมใหญ่วิสามัญเพื่อขอมติจากสมาชิกอนุมัติให้บริษัท บางปะกอก สอศพิทอล กรุ๊ป จำกัด เช่าที่ดินร้านสหกรณ์กรุงเทพฯ จำกัด สาขาปิ่นเกล้า เนื่องจากที่ประชุมเมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ ถูกนายทะเบียนสหกรณ์เพิกถอน สมาชิกสนับสนุนลงมติคณะกรรมการร้านสหกรณ์ยื่นทำตามคำแนะนำนายทะเบียนสหกรณ์เคร่งครัด ด้วย

รศ.ชกต.เข้าร่วมโครงการ ชูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์

อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เปิดชูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ที่ร้านสหกรณ์ รศ.ช.ส. จำกัด นำร่องในรูปแบบชูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ เดินหน้าพัฒนาร้านค้าสหกรณ์ให้เป็นจุดจำหน่ายสินค้าคุณภาพของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร จับมือขบวนการสหกรณ์เชื่อมโยงกัน แลกเปลี่ยนซื้อขายสินค้าคุณภาพ สด สะอาด ปลอดภัย กระจายถึงมือผู้บริโภค พร้อมรุกตลาดออนไลน์กระจายสินค้าผ่านเครือข่ายสหกรณ์ทั่วประเทศ

นายพิษณุ วัชรพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิดชูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ ณ ร้านสหกรณ์ รศ.ช.ส. จำกัด ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สำนักงานใหญ่ เขตจตุจักร กรุงเทพฯ ซึ่งสำนักงานส่งเสริมสหกรณ์กรุงเทพมหานคร พื้นที่ 2 ได้คัดเลือกให้เข้าร่วมโครงการชูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ และได้จัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์ชูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์เพื่อส่งเสริมความร่วมมือในการพัฒนาคุณภาพสินค้าระหว่างสหกรณ์ผู้ผลิตและสหกรณ์ร้านค้าขยายช่องทางจำหน่ายผลผลิตและสินค้าของสมาชิกสหกรณ์ผ่านชูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ โอกาสนี้อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีลงนาม

บันทึกข้อตกลงระหว่างเครือข่ายสหกรณ์ระหว่างร้านสหกรณ์ รศ.ช.ส. จำกัด กับขุมหมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด และขุมหมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด เพื่อเชื่อมโยงสินค้าคุณภาพของสหกรณ์ทั้งสินค้าอุปโภคบริโภค ผักสด ผลไม้ตามฤดูกาล อาทิ ประเภ ข้าวสาร อาหารแปรรูป มีการเชื่อมโยงซื้อขายสินค้ากับเครือข่ายสหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า รศ.ช.ส. ในจังหวัดต่าง ๆ เช่น สกต.บุรีรัมย์ จำกัด สกต.ชัยนาท จำกัด สกต.พัทลุง จำกัด สกต.นครพนม จำกัด และ สกต.นครปฐม จำกัด ซึ่งเป็นสหกรณ์ที่มีศักยภาพในการ

อ่านต่อหน้า ๒

นวัตกรรม รส.พัทลุง ทางออกสหกรณ์ค้าปลีก

นวัตกรรมร้านสหกรณ์พัทลุง จุดประกายพัฒนาร้านสหกรณ์สู่กับเอกชนด้วยหลักและวิธีการสหกรณ์ ให้ความร่วมมือกับ อบจ.พัทลุง จัดสวัสดิการด้านเครื่องอุปโภคบริโภคให้กับข้าราชการ พนักงาน อบจ.พัทลุง และประชาชนทั่วไปใช้สละหนี้สินส่งผู้โดยสารเป็นจุดให้บริการจนเป็นที่ยอมรับของสมาชิกตลอดจนผู้โดยสารและกรรมการขนส่งทางบก ที่ร้านสหกรณ์ฯ ขายสินค้าถูกกว่าสถานีขนส่งทุกแห่ง ที่สำคัญไม่ขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์

นายชนบ จรูญศรีสวัสดิ์ ประธานกรรมการร้านสหกรณ์พัทลุง จำกัด ได้เสนอแนวทางการบริหารจัดการร้านสหกรณ์ให้สามารถสู้กับร้านค้าของเอกชนได้กับผู้แทนสหกรณ์สมาชิกขุมหมร้านสหกรณ์แห่งประเทศไทย จำกัด ในวันประชุมใหญ่สามัญ เมื่อวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๓ ว่าร้านสหกรณ์พัทลุง จำกัด ก่อตั้งมาเป็นเวลากว่า ๘๐ ปี ขณะนี้ทางร้านสหกรณ์ฯ ของเราก็ได้รับผลกระทบจากร้านค้าทั่ว ๆ ไปพอสมควร แต่เราก็สามารถยืนหยัดอยู่ได้ก็เพราะยึดหลักและวิธีการสหกรณ์ไม่ขายสินค้าแพงกว่าที่อื่นและให้บริการที่ดีกับสมาชิกและผู้ใช้บริการ ทางร้านเคยประสบกับการขาดทุนเพียงครั้งเดียวกรณีถูกเจ้าหน้าที่ทุจริต

นายชนบได้กล่าวว่าแนวทางที่จะนำมาเสนอนั้นคนเรียกว่า นวัตกรรมร้านสหกรณ์พัทลุง เนื่องจากองค์การบริหารส่วนจังหวัดพัทลุง คือ นายวิสูตร ธรรมเพชร นายกองค์การบริหารจังหวัดพัทลุง มีโครงการที่จะจัดสวัสดิการด้านเครื่องอุปโภคบริโภคแก่ข้าราชการ พนักงานขององค์การ



ชนบ จรูญศรีสวัสดิ์

บริหารส่วนจังหวัดพัทลุง และประชาชนทั่วไป ก็ได้มาศึกษาจากร้านสหกรณ์พัทลุงฯ เพื่อที่จะนำแนวทางสหกรณ์ไปดำเนินการเอง ซึ่งตนก็ได้เสนอแนะไปว่าอย่าทำเลยถ้าหาก อบจ. ทำเองรับรองว่าเจ๊งแน่นอน ขอให้ร้านสหกรณ์จัดทำเรื่องนี้ให้

อ่านต่อหน้า ๒

อ่านต่อหน้า ๘

ชสท. ยุคใหม่ สร้างความหวังเกษตรกรไทย



รานสหกรณ์ ธกส.รวมๆ

โครงการส่งเสริมสหกรณ์ได้จัดอบรมให้ความรู้เทคนิคการ
จัดการร้าน การสร้างวินัยกรรมการบริการ การบริหารจัดการและ
พัฒนาศักยภาพการดำเนินธุรกิจร้านค้าสหกรณ์ในรูปแบบซูเปอร์
มาเก็ตสหกรณ์ ซึ่งเป็นการส่งเสริมสหกรณ์ให้เป็นกลไกหลักใน
การขับเคลื่อนเศรษฐกิจ พัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิกสหกรณ์
และกลุ่มเกษตรกร รวมถึงประชาชนได้บริโภคสินค้าที่มีคุณภาพ
ปลอดภัย ในราคาที่เป็นธรรม และจะขยายซูเปอร์มาเก็ตสหกรณ์ไป
ยังพื้นที่และชุมชนต่าง ๆ ทั่วประเทศ

หลังจากนั้น โจทก์ที่ ๒ ในฐานะประธานกรรมการดำเนินการร้านสหกรณ์กรุงเทพ จำกัด(โจทก์ที่ ๑) มีหนังสือขอเชิญประชุมใหญ่วิสามัญประจำปี ๒๕๕๕ ลงวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ เรื่อง พิจารณาและลงมติจะให้บริษั บ้างปะกอก ฮอสพิทอล กรุ๊ป จำกัด เข้าที่ดินของโจทก์ที่ ๑ สาขาพระปิ่นเกล้าต่อไปหรือไม่ โดยกำหนดการประชุมในวันอาทิตย์ที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ ระหว่างเวลา ๘ ถึง ๑๒ นาฬิกา จำเลยได้ส่งข้อความในหนังสือพิมพ์ที่เกี่ยวข้อง

ดังนั้นการที่จำลองได้โพสต์ข้อความลงในเฟซบุ๊กจึงเป็นการ
ที่จำลองซึ่งเป็นสมาชิกของใจภักดิ์ที่ ๑ ตั้งข้อสงสัยเหตุใดใจภักดิ์ที่ ๑ จึง
ไม่บอกเลิกสัญญาเช่าที่ดินตามคำสั่งงนยทะเบียนสหกรณ์ ซึ่งมี
เหตุผลทำให้เชื่อว่าจำลองได้โพสต์ข้อความลงในเฟซบุ๊กดังกล่าวตาม
ข้อเท็จจริงของเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ถือได้ว่าเป็นการแสดงความคิดเห็น

ตั้งมหาวิทยาลัยสหกรณ์ทุกภาค

ความจริงสหกรณ์นั้นถือได้ว่าเป็นฐานรากทางเศรษฐกิจที่ใหญ่ที่สุดของประเทศ เมื่อคำนึงถึงทรัพย์สิน คำนึงถึงเงินหมุนเวียน และสินทรัพย์ ซึ่งใหญ่กว่า ปตท. ใหญ่กว่า ซีพี แต่ว่าเรายังขาดการยกระดับอับเกรดคายโด่งคึกความรู้และวิชาการสมัยใหม่และรูปแบบธุรกิจใหม่ ๆ ถึงแม้เราจะได้พัฒนาก้าวหน้ามาตลอดจนกระทั่งส่วนใหญ่สหกรณ์มีความเข้มแข็งมาได้ระดับหนึ่ง แต่ก็มีบางจำพวกที่จะต้องยกระดับอับเกรดขึ้นไปอีก โดยใช้เทคโนโลยีใหม่ ๆ และสร้างผู้ประกอบการสหกรณ์ใหม่ ๆ ผู้บริหารสหกรณ์ยุคใหม่ ตลอดจนสมาชิกสหกรณ์ให้มีความรู้ความเข้าใจในเรื่องสหกรณ์ให้มากขึ้น เราใช้เวลาพัฒนาสหกรณ์มากว่าร้อยปี ขณะนี้มีสมาชิกสหกรณ์กว่า ๑๐ ล้านราย ถึงแม้จะมีปัญหาอยู่บ้างก็เป็นเรื่องธรรมดาเหมือนกับบริษัทห้างร้านทั้งหลาย แต่โดยรวมแล้วสหกรณ์ของเรามีความแข็งแกร่งพร้อมที่จะก้าวเข้าสู่ยุคศตวรรษที่ ๒๑ ด้วยความมั่นคงบนขององค์กรกล้าด้วยความมั่นใจ

นวัตกรรมร้านสหกรณ์ฟักตุง

ในส่วนของพนักงานนั้นถ้าเป็นวันหยุดปกติหรือวันหยุดพิเศษเราก็จ่ายค่าล่วงเวลาให้ ส่วนค่าเช้านั้นเดิมที อบจ. ไม่คิดค่าเช่า

ร้านสหกรณ์สิงห์บุรีฯ เปิดเครือข่ายสินค้าสหกรณ์

ร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด เปิดพื้นที่จำหน่ายผลผลิต การเกษตรของสมาชิกและผลิตภัณฑ์จากเครือข่ายสหกรณ์ทั่วประเทศ ในรูปแบบซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ พร้อมขยายช่องทาง การตลาดสินค้าคุณภาพจากสหกรณ์ผู้ผลิตไปสู่ผู้บริโภค

อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เปิดซูเปอร์มาร์เก็ต สหกรณ์แห่งแรกที่ร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด พร้อมเดิน หน้าพัฒนาร้านค้าสหกรณ์ให้เป็นจุดจำหน่ายสินค้าคุณภาพ ของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร เพื่อผลักดันให้เป็นศูนย์ รวบรวมและจำหน่ายผลผลิตที่มีคุณภาพแก่ประชาชนอย่างทั่ว ถึง ในราคาที่ เป็นธรรม และส่งเสริมความร่วมมือแลกเปลี่ยน และกระจายสินค้าผ่านเครือข่ายสหกรณ์ทั่วประเทศ

วันที่ 3 กันยายน 2563 นายพิษณุ วิริยะพะระ อธิบดีกรม ส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิดซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ แห่งแรกของจังหวัดสิงห์บุรีที่ร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด เป็น กิจกรรมภายใต้โครงการส่งเสริมการค้าสินค้าร้านค้าสหกรณ์ ในรูปแบบซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ ณ ร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด ตำบลบางพุทรา อำเภอเมืองสิงห์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี โดยสำนักงาน สหกรณ์จังหวัดสิงห์บุรี ร่วมกับร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด จัด กิจกรรมประชาสัมพันธ์ซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ เพื่อส่งเสริม ความร่วมมือและเชื่อมโยงเครือข่ายระหว่างร้านค้าสหกรณ์ เครือ ข่ายสหกรณ์ และกลุ่มเกษตรกรที่มีบทบาทในการบริหารจัดการ ผลผลิตและสินค้าจากสมาชิกและเกษตรกรในพื้นที่ต่าง ๆ เชื่อม โยงไปสู่ผู้บริโภค โดยมี นายอรรณ ขวบน้ำกร่าง สหกรณ์จังหวัด สิงห์บุรี นายรุจิพงษ์ ขุปลันโร ประธานร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด ขบวนการสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดสิงห์บุรี ให้การ คัดค้าน

จากนั้น อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ได้มอบรางวัลให้กับ ผู้เข้าร่วมกิจกรรมยอดเยี่ยมซื้อสินค้าซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ ระหว่าง วันที่ 27 สิงหาคม - 2 กันยายน 2563 จำนวน 3 รางวัล และร่วม กิจกรรมส่งเสริมการขายนาฬิกาทอง พร้อมทั้งสนธิสัญญาของ สมาชิกสหกรณ์ในพื้นที่ สหกรณ์เครือข่าย และกลุ่มอาชีพ อาทิ ก่อด้วยหอมทำช้าง จากสหกรณ์การเกษตรท่าช้าง จำกัด ปลาช่อนเคด เดียว จากกลุ่มแปรรูปและถนอมอาหารจากปลาบ้านตราฯ ผลิตภัณฑ์ นม จากสหกรณ์การเกษตรมวกเหล็ก จำกัด จังหวัดสระบุรี ขนมนมเปี้ยว จากกลุ่มแม่บ้านดาวเรืองพัฒนา ผักปลอดสารพิษ จาก เกษตรกรในพื้นที่ ทั้งนี้ ร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด ได้มีการเชื่อมโยง ธุรกิจกับสหกรณ์ต่าง ๆ เพื่อนำสินค้ามาจำหน่าย ประกอบ ด้วย ข้าวสาร จากชุมชนสหกรณ์จังหวัดสระบุรี สหกรณ์การเกษตร ดอนเจดีย์ จำกัด จังหวัดสุพรรณบุรี สหกรณ์การเกษตรคลองหลวง จำกัด จังหวัดปทุมธานี สหกรณ์การเกษตรท่าไทรง จำกัด จังหวัด ลพบุรี สหกรณ์การเกษตรสว่างอารมณ์ จำกัด จังหวัดอุทัยธานี วิสาหกิจชุมชนแม่อ่า กลุ่มสตรีสหกรณ์บ้านบางมัญ จังหวัดสิงห์บุรี และสหกรณ์การเกษตรนครวัดวิชัย จำกัด จังหวัดร้อยเอ็ด ไปไ้ จาก สหกรณ์ผู้เลี้ยงไก่ไข่กลุ่มแม่บ้านน้อย จำกัด จังหวัดอ่างทอง ผลิตภัณฑ์เนื้อ สัตว์แปรรูป (ปลาช่อนเคดเคียว) จาก ป.เกษตรฟาร์มสิงห์บุรี สินค้า ประมงแปรรูป จาก สหกรณ์การเกษตรเพื่อลูกค้า ร.ก.ส.พังงา จำกัด และสหกรณ์ประมงบางเข้กระัง - บางแก้ว จำกัด จังหวัด สมุทรสงคราม ผลไม้ จากสหกรณ์การเกษตรท่าช้าง จำกัด จังหวัด สิงห์บุรี สหกรณ์การเกษตรเมืองชลฯ จำกัด จังหวัดฉะเชิงเทรา และ สหกรณ์การเกษตรทุ่งควายกิน จำกัด จังหวัดระยอง รวมทั้งมี การแจกถุงป้องกันสำหรับซื้อสินค้าที่จำหน่ายภายในซูเปอร์ มาร์เก็ตสหกรณ์อีกด้วย

สำหรับกิจกรรมในครั้งนี้ จัดขึ้นเพื่อขับเคลื่อนนโยบาย ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในการพัฒนาร้านสหกรณ์ให้ เป็นจุดจำหน่ายสินค้าของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่มีคุณภาพ จากจังหวัดต่าง ๆ เช่น ข้าวสาร นม ไข่ไก่ ผัก ผลไม้ อาหารแปรรูป เพื่อเป็นช่องทางให้ผู้บริโภคเข้าถึงสินค้าสหกรณ์มากขึ้น และผลักดันให้สหกรณ์เป็นศูนย์รวบรวมและจำหน่ายผลผลิตที่มีคุณภาพ แก่ประชาชนอย่างทั่วถึงในรูปแบบซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ ภายใต้นามคิด สดจากฟาร์มถึงมือคุณ Fresh From Farm by Co-op “สด สะอาด ปลอดภัย” ปัจจุบันมีสหกรณ์สนใจเข้าร่วมโครงการ จำนวน 92 แห่ง 42 จังหวัด 2 พื้นที่ โดยกรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้ส่งเสริมองค์ความรู้ เทคนิคการจัดการร้าน การสร้างนวัตกรรม การบริการ การบริหารจัดการซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ ซึ่งเป็นการ ส่งเสริมสหกรณ์ให้เป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ พัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิกสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร รวมถึง ประชาชนได้บริโภคสินค้าที่มีคุณภาพ ปลอดภัย ในราคาที่ เป็นธรรม



และจะขยายผลไปในพื้นที่ที่เหมาะสมทั่วประเทศ

ร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด เป็นสหกรณ์ประเภทร้านค้า ได้จดทะเบียนจัดตั้งตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2471 เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2491 โดย นายสนิท วิไลจิตร อธิบดีอธิบดีกรม การปกครอง ซึ่งมาดำรงตำแหน่งผู้ว่าราชการจังหวัดสิงห์บุรี สมัยนั้น โดยได้รวมกลุ่มข้าราชการ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ดำเนิน การจัดตั้งร้านสหกรณ์ขึ้น และได้ดำเนินงานมาตั้งแต่วันที่ 3 กันยายน 2491 จนถึงปัจจุบัน มีทุนการค้าดำเนินงานทั้งสิ้น 27 ล้านบาทเศษ ผลการดำเนินงานของร้านสหกรณ์สิงห์บุรี จำกัด ตั้งแต่เข้าร่วมโครงการฯ (ตุลาคม 2562 - กรกฎาคม 2563) มียอด การจำหน่ายสินค้ารวมมูลค่ามากกว่า 1.38 ล้านบาท ซึ่งเป็นการ

จำหน่ายสินค้าในซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ และการกระจายสินค้า ในเครือข่ายสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร ร้านค้าปลีก รวมทั้งออกร้าน ธงฟ้าประชารัฐด้วย ที่ผ่านมามีกรมส่งเสริมสหกรณ์ได้สนับสนุน งบประมาณเพื่อสร้างศูนย์กระจายสินค้าพร้อมอุปกรณ์ วงเงิน งบประมาณ 7.2 ล้านบาท และได้ดำเนินงานเป็นศูนย์กระจาย สินค้าให้กับสหกรณ์เครือข่ายต่าง ๆ ตั้งแต่ปี 2556 จนถึงปัจจุบัน รวมทั้งได้รับคัดเลือกให้เป็นสหกรณ์ดีเด่นระดับชาติ ประเภท ร้านค้า ประจำปี 2544 และได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 การ ขับเคลื่อนศูนย์กระจายสินค้าสหกรณ์ดีเด่นประจำปีงบประมาณ 2559 ด้วย



สังคมสงกรณ์

สังคมสงกรณ์ ฉบับที่ ๓๓๗..... ♥ ขุนราม

เชื้อเรื่องบุญเรื่องบาปตามคำสอนของพระสัมมาสัมพุทธเจ้า ปัญหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 ที่กำลังระบาดไปทั่วโลกมีผู้ติดเชื้อกว่าสามสิบล้านคน เสียชีวิตแล้วเกือบล้านคน ประเทศไทยโชคดีที่เสียชีวิตด้วยโควิด-19 เพียง ๕๔ คน ก็ต้องขอชื่นชมทีมงานแพทย์ไทยที่มีความสามารถออกมาตรการป้องกันได้อย่างยอดเยี่ยม ประกอบกับผู้บริหารประเทศในยุค **พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา** เป็นนายกรัฐมนตรีมีสัมมาทิฐิก็มีความเห็นถูกต้องที่สนับสนุนมาตรการป้องกันของทีมงานแพทย์กระทรวงสาธารณสุขอย่างเข้มข้น ไม่เหมือนผู้นำบางประเทศคือรั้นไม่เชื่อมาตรการป้องกันของแพทย์จึงทำให้ประชาชนติดเชื่อโควิด-19 ดายกันเป็นเนือถิ่นนับว่าเป็นกรรมของประชาชนที่มีผู้นำประเทศที่มีมิฉาพหิฐิ ถึงแม้ประเทศไทยจะโชคดีในเรื่องของไวรัสโคโรนา 2019 แต่ก็ยังมีเรื่องอื่น ๆ ที่ต้องเป็นห่วงเพราะว่าสังคมไทยเรายังมีวิบากกรรมบาปอีกเยอะเพราะรัฐบาลส่งเสริมให้ประชาชนมีอาชีพบาปอย่างถูกกฎหมาย เช่น อาชีพขายเหล้า ขายเบียร์ ขายบุหรื การพนัน ฯลฯ จึงทำให้คนไทยมีส่วนร่วมทำบาปกันอย่างเสรี แต่โชคดีที่เมืองไทยเป็นเมืองพุทธ ที่ประชาชนส่วนใหญ่ยังนับถือศาสนาพุทธ ถึงแม้ปัจจุบันนี้จะไม่ได้ปฏิบัติกันอย่างเคร่งครัดเหมือนในอดีต แต่ก็ไม่ได้ละเลยที่จะทำความดีกันเลย และที่โชคดีกว่านั้นก็คือมีพระคุณเจ้าที่ขีตมันในหลักธรรมคำสอนของพระพุทธเจ้าคือ **หลวงพ่อรัมมขโย** ผู้ก่อตั้งวัดพระธรรมกาย โดยสืบทอดคำสอนของ **หลวงปู่ศุข จันทโร** ผู้ค้นพบ**วิชชาธรรมกาย** นำมาเผยแพรให้กับลูกศิษย์อย่างชนิดที่เอาชีวิตเป็นเดิมพันถึงแม้จะมีมารมาพญอยู่เป็นระยะก็ตาม ก็ยังมุ่งมั่นสอนศิษย์ให้เป็นคนดีมีศีลธรรม อย่างน้อยให้มี **ศีลห้า** จึงได้มี **โครงการเทเหล้าเผาบุหรื** เกิดขึ้นเพื่อหยุดยั้งธุรกิจบาปดังกล่าวที่มีอยู่ดาษดื่นในสังคมไทย ป้องกันไม่ให้เยาวชน

ออกมาปกป้องหลวงพ่อชนิคเอาชีวิตเป็นเดิมพันแต่ หลวงพ่อรัมมขโย ได้เตือนสติบรรดาศิษย์ทั้งหลายว่า การต่อสู้กับหมู่มารนั้นต้องต่อสู้ด้วยบุญอย่าต่อสู้ด้วยบาป หลวงพ่อรัมมขโย จึงให้บรรดาศิษย์ทั้งหลายซึ่งมีอยู่ทั่วโลกนับล้านคนช่วยกันสวดมนต์บท **ธัมมจักกัปปวัตตนสูตร** ผู้กับหมู่มาร ตอนนี้อยสวดธัมมจักกฯ ได้กว่า ๒,๖๖๔ ล้านจบแล้ว เป้าหมายในวันคล้ายวันเกิดด้วยรูปกายเนื้อของ หลวงปู่ศุข จันทโร (พระมงคลเทพมุนี) ครบรอบ ๑๓๖ ปี ในวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๓ จะสวดให้ได้ครบ ๒,๗๖๖,๐๐๐,๑๓๖ จบ ...นอกจากจะสวดให้สยบแล้วยังยังเป็นการเสริมบุญให้กับตัวเองและประเทศชาติให้มีพลังบุญมากขึ้น ทำให้พลังของพวกเขาหมู่มารอ่อนแอลง...จึงไม่น่าแปลกใจว่าทำไมระยะนี้ผู้ที่สร้างบาปให้กับสังคมไทยจึงถูกรากไล่ออกมาให้ผู้คนในสังคมได้รับรู้กันกับเป็นระยะ ๆ ใส่nahmาวงใหญ่ขณะนี้ก็คือคิด **บอสาระทิงแดง แฉพฤติกรรมชั่วร้าย**ของคนในวงการตำรวจและอัยการ ที่ทำให้ความยุติธรรมในสังคมไทยเสียหายเพราะถูกอำนาจเงินเข้าไปทำลาย...ตราบไคที่ยังมีอาชีพบาปอยู่ในสังคมไทย ความเดือดร้อนว่านายก็จะเกิดขึ้นไม่หยุดหย่อน เพราะอาชีพบาปที่ถูกกฎหมายทำให้คนไทยทำบาปกันอย่างเสรี จึงเท่ากับส่งเสริมให้สังคมไทยเป็นสังคมคนบาป...**วิกฤติการณ์ที่เยาวชนออกมาแสดงจุดยืนทางการเมืองก็เช่นกัน ฉะนั้นอย่าไปโทษทหารอย่าไปโทษตำรวจ อย่าไปโทษประชาชน และอย่าไปโทษเด็ก ๆ เลย**...ที่จริงต้องโทษตัวเราทุกคนที่อยู่ในสังคมไทยเพราะเราทนอยู่ในสังคมของคนบาปจึงทำให้แต่ละคนมีมิฉาพหิฐิอยู่ในตัวจะโดยรู้ตัวหรือไม่ก็ตาม เป็นไปตาม **กฎแห่งกรรม ทำดีได้ดี ทำชั่วได้ชั่ว** ถึงแม้แต่ละคนจะมีเจตนาดีเพื่อสังคมแต่เมื่อมีมิฉาพหิฐิแล้วก็จะทำให้มีความคิดเห็นตรงกันข้ามกับความเป็นจริง ก็คือ เห็นคำบอกกล่าวว่า เห็นผิดก็บอกว่าการนี้คือปัญหาที่เกิดขึ้นในสังคมไทยหรือแม้กระทั่งสังคมทั่วโลกใน

ขณะนี้เพราะส่งเสริมให้คนทำบาปกันอย่างเสรี วิบากกรรมบาปจึงส่งไวรัสโควิด-19 มาเตือนชาวโลกว่าอย่าเบียดเบียนกันอย่ามักง่ายอย่าไร้ระเบียบ...ถ้าต้องการความสงบสุขให้เกิดขึ้นในสังคมไม่มีการเบียดเบียนกันผู้บริหารประเทศจะต้องแก้ปัญหาที่ต้นเหตุ ด้วยการออกกฎหมายไม่ให้มีอาชีพบาปในสังคมไทย ปัญหาทะเลาะเบาะแว้งในสังคมไทยก็จะหมดไป สังคมไทยก็จะอยู่กันอย่างสงบสุข โดยเฉพาะคุณจะทำนักโทษโรงพยาบาลจะไม่มีผู้ป่วย นี่คือวิธีการแก้ปัญหาที่ต้นเหตุปัญหาอื่น ๆ ก็จะหมดไปโดยปริยายไม่ใช่เรื่องยากเย็นอะไร ถ้ารัฐบาลไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลไหนก็ตาม หากทำตามคำสอนของพระสัมมาสัมพุทธเจ้า **ไม่ต้องเหนียวมาก ไม่ต้องคิดมากปวดหัว...ปัญหาอยู่ที่คนศีลธรรมบกพร่อง ต้องสร้างสิ่งแวดล้อมไม่ให้มีบาปมุข ♥ ขุนราม** ได้ติดตามความพยายามของผู้นำสหกรณ์ประเภทร้านค้าที่ได้ผนึกกำลังกันเพื่อสร้างความเข้มแข็งให้เกิดขึ้นกับขบวนการสหกรณ์ในทุก ๆ ทาง และจากความพยายามของ **คุณชนบ จรุงศรีสวัสดิ์** ประธานกรรมการดำเนินการร้านสหกรณ์ **พัทลุง จำกัด** ได้สร้างนวัตกรรมขึ้นมาเพื่อความเข้มแข็งของสหกรณ์และนำมาเผยแพร่เป็นแบบอย่างกับผู้นำขบวนการสหกรณ์ประเภทร้านค้าปลีก โดยยึดหลักและวิธีการสหกรณ์อย่างครอบคลุมทำให้สามารถบริการสมาชิกสหกรณ์และประชาชนที่มาใช้บริการจนเป็นที่ยอมรับว่าสินค้าของสหกรณ์จำหน่ายถูกกว่าที่อื่น **และที่สำคัญร้านสหกรณ์แห่งนี้ไม่จำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์** ทำให้ **ขุนราม** นึกถึงผู้นำสหกรณ์ในยุคแรก ๆ ที่เน้นในด้านศีลธรรมของสมาชิกเป็นหลัก ฉะนั้นสินค้าของสหกรณ์ในยุคนี้ ๆ จะไม่มีสินค้าที่ส่งเสริมให้ทำผิดศีลธรรมนำมาจำหน่ายในสหกรณ์ ตลอดจนผู้ที่มีประวัติเป็นคนขี้เหล้าเมาขี้มีนิสัยกะเกเร จะไม่รับเข้ามาเป็นสมาชิกเด็ดขาดเพราะกลัวจะมาเป็นแบบอย่างที่ไม่ดีกับสมาชิกสหกรณ์ ซึ่งปัจจุบันนี้หายากมากกับผู้นำสหกรณ์ที่จะคำนึงถึงเรื่องเหล่านี้ ฉะนั้นสหกรณ์ต่าง ๆ ในยุคปัจจุบันจึงมีสินค้าที่ส่งเสริมให้คนทำบาปกันอย่างเสรีไม่ว่าจะเป็นเหล้า เบียร์ บุหรื มีขายกันจนเป็นเรื่องปกติ จึงไม่แปลกใจว่าทำไมขบวนการสหกรณ์ไทยจึงพัฒนาก้าวหน้าไม่ได้ก็เพราะสินค้าบาปเหล่านี้มีส่วนทำให้สหกรณ์เป็นองค์กรสร้างบาปให้กับสมาชิกโดยไม่รู้ตัว เมื่อร้านสหกรณ์แห่งนี้

คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์มีมติไม่จำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ก็เท่ากับช่วยปกป้องมวลสมาชิกสหกรณ์และประชาชนไม่ต้องหลงผิดทำบาปโดยไม่รู้ตัว วิบากกรรมบาปก็จะไม่มี จะมีก็แต่ความเป็นสิริมงคล เท่ากับช่วยเหลือทั้งตัวเองและสังคมส่วนรวมให้อยู่กันอย่างสงบสุขไม่สร้างบาปให้เกิดขึ้นกับตัวเองและสังคมส่วนรวมตาม **กฎแห่งกรรม** ที่พระสัมมาสัมพุทธเจ้าทรงสั่งสอน **ทำดีได้ดี ทำชั่วได้ชั่ว ♥ ขุนราม** ขอชื่นชมขบวนการสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) ในยุคคนหนุ่มใหญ่ไฟแรง วัยที่ทัศนกว้างไกล **คุณศิริชัย อุดวรรณ** ประธานกรรมการดำเนินการ ชสท. มีนวัตกรรมใหม่ๆ มาสร้างความก้าวหน้าให้กับขบวนการสหกรณ์การเกษตรอย่างต่อเนื่อง ในฐานะเป็นองค์กรนำของสหกรณ์ภาคการเกษตร ที่ได้พยายามหาแนวทางเพื่อสร้างเครือข่ายเชื่อมโยงธุรกิจให้ครบวงจร โดยเริ่มจากการสร้างศูนย์ข้าวสหกรณ์ไทย ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้นมา อีกทั้งเป็นการสนับสนุนพันธ์ข้าวพื้นเมืองของไทยให้แพร่หลาย รวมทั้งเป็นศูนย์กลางกระจายสินค้าของสหกรณ์ ดังนั้น เพื่อให้โครงการดังกล่าวประสบความสำเร็จในการเชื่อมโยงเครือข่ายสหกรณ์ และพัฒนาธุรกิจของสหกรณ์ให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับสหกรณ์สมาชิก และบุคคลทั่วไปตามอุดมการณ์ หลักการ และวิธีการสหกรณ์ จึงได้จัดให้มีศูนย์รับ-ส่งสินค้าเครือข่ายสหกรณ์ขึ้น เพื่อเป็นการลดต้นทุนค่าขนส่งสินค้าและการบริการให้กับสหกรณ์สมาชิก อีกทั้งเกิดประโยชน์สูงสุดกับสมาชิกสหกรณ์ที่เป็นผู้บริโภค ซึ่งสอดคล้องกับโครงการศูนย์ข้าวสหกรณ์ไทย ศูนย์กระจายสินค้าสหกรณ์ และโครงการตลาดสินค้าสหกรณ์ออนไลน์(E-commerce) ซึ่งดำเนินการโดย ชสท. ภายใต้แอปพลิเคชัน Co-opclick ...และ โครงการศูนย์รับ-ส่งสินค้าเครือข่ายสหกรณ์ จะเริ่มเปิดเป็นทางการในวันที่ ๒๔ กันยายน ๒๕๖๓ ณ บริเวณภายในศูนย์ข้าวสหกรณ์ไทย ศูนย์กระจายสินค้าสหกรณ์ อาคาร ชสท. ชั้น ๑ ตั้งแต่เวลา ๕.๐๐ น. เป็นต้นไป ก็ขอแสดงความยินดีกับ ศูนย์รับ-ส่งสินค้าเครือข่ายสหกรณ์ ขอให้กิจการเจริญก้าวหน้าเป็นประโยชน์กับขบวนการสหกรณ์ไทย.

ขุนราม

ssrichanya@gmail.com



ทรงพระเจริญ เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา ๘๔ พรรษา วันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๖๓ ของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง คณะกรรมการและฝ่ายจัดการชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) ได้ร่วมถวายเครื่องราชสักการะ เบื้องหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระราชชนนีพันปีหลวง ณ บริเวณหน้าสำนักงาน ชสท. ตั้งแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๓ ถึงวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๓



๓๑ ตุลาคม วันออมแห่งชาติ นายพิเชษฐ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิดงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี ๒๕๖๓ ณ สำนักงานชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด(ชสอ.) เมื่อวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๓ โดย ชสอ. ร่วมกับสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย(สสท.) ชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด(ช.ศ.ค.) และบริษัท สหประกันชีวิต จำกัด(มหาชน) เป็นแม่งานในการจัดงาน ซึ่งมติดณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๕๑ ได้กำหนดให้วันที่ ๓๑ ตุลาคมของทุกปีเป็น วันออมแห่งชาติ



ภาพแทนน้ำใจที่มอบให้ นายอุทัย ศรีเทพ ประธานกรรมการชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ชาวไทย จำกัด พร้อมคณะมอบของที่ระลึกให้กับ นายเอกกมลพัฒน์ กุลบุลพรอิจผน์ ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมสหกรณ์ ๒ สหกรณ์จังหวัดน่านบุรี ในโอกาสที่จะเกษียณราชการในวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ และขอบุคคลที่ได้อวยพรและส่งเสริมด้วยดีตลอดมา.



ร้านสหกรณ์ ธกส.ร่วมนำร่อง นายพิเชษฐ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานพิธีเปิดโครงการนำร่องซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ ณ ร้านสหกรณ์ ธกส. จำกัด สำนักงานใหญ่ ธ.ก.ส. เขตจตุจักร กทม. เมื่อวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๖๓ โดยมี นายสุวิทย์ น้อยอินทร์ ผอ.สำนักส่งเสริมสหกรณ์ กทม. พื้นที่ ๒ กล่าวรายงาน ผู้ที่ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมโครงการนำร่องประกอบด้วย นางโสภา พงศ์กระพันธ์ ประธานร้านสหกรณ์ ธกส. จำกัด นายเรวัต เปี่ยมระลึก รองประธานกรรมการ ชสท. นายสมชาย ทองพันธ์อยู่ รองประธานกรรมการ ชสท. นายการุณ พรหมสินชัย รองประธานกรรมการ ช.ส.ค.



มอบทุนเกษตรกรทำเกษตรปลอดภัย นางมนัญญา ไทยเศรษฐ์ รมช.กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายวิศิษฐ์ ศรีสุวรรณ รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์พร้อมคณะได้ลงพื้นที่จังหวัดภูเก็ต รับฟังปัญหาและความต้องการของสมาชิกเกษตรกรทำสวนปลอดภัย พร้อมมอบทุนสนับสนุนเกษตรกรกลุ่มถุงมือยาง และกลุ่มแม่บ้านสมุนไพรที่ทำเกษตรปลอดภัยเพื่อความยั่งยืน เมื่อเร็ว ๆ นี้.



ให้ความรู้เกษตรกรครบวงจร นางกัญญาภัทรานาคุปต์ ผู้เชี่ยวชาญด้านการพัฒนาสหกรณ์และคณะลงพื้นที่จังหวัดพิษณุโลก เพื่อพบปะพูดคุยกับสมาชิกสหกรณ์การเกษตรพรหมพิราม จำกัด ที่เข้าร่วมโครงการส่งเสริมอาชีพการเลี้ยงโคเนื้อ ของนายเกรียงศักดิ์ รสดี สมาชิกสหกรณ์ที่เลี้ยงโคเนื้อเป็นอาชีพเสริม เพื่อให้ได้รับความรู้ในด้านต่าง ๆ ภายใต้การสนับสนุนของภาครัฐเพื่อเชื่อมโยงธุรกิจครบวงจรตั้งแต่การผลิตจนถึงการตลาด เมื่อเร็ว ๆ นี้.



สทก.พรหมพิรามแจกทอง นายสมศักดิ์ แสนสิริ สหกรณ์จังหวัดพิษณุโลก ให้เกียรติเป็นประธานพิธีเปิดประชุมใหญ่สามัญประจำปี สหกรณ์การเกษตรพรหมพิราม จำกัด และแจกทองให้กับสมาชิกสหกรณ์ผู้โชคดีที่เข้าร่วมประชุมใหญ่สามัญประจำปี เมื่อวันที่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๖๓ ณ ตลาดกลางสินค้าเกษตรสหกรณ์การเกษตรพรหมพิราม จำกัด ค.ท่าช้าง อ.พรหมพิราม จ.พิษณุโลก.



อำนวยความสะดวก นางสาวมนัญญา ไทยเศรษฐ์ รมช.กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พร้อมด้วยนายพิเชษฐ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เข้าร่วมพิธีเปิดโครงการนำร่องการนำยางพารามาใช้เพื่อปรับปรุงเพิ่มความปลอดภัยทางถนน โดยความร่วมมือระหว่างกระทรวงคมนาคมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ณ สำนักงานทางหลวงหมายเลข 3249 เขาไผ่ยางพาราห้อย อ.เมือง จ.น่านบุรี ตามนโยบาย “ยางพาราไทย เพิ่มความปลอดภัยในทุกเส้นทาง”



มอบที่ดินสมาชิกสหกรณ์ นางสาวมนัญญา ไทยเศรษฐ์ รมช.กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พร้อมคณะลงพื้นที่สหกรณ์นิคมขุนแสงจันทร์ จำกัด อ.วังจันทร์ จ.ระยอง มอบหนังสือรับรองการทำประโยชน์ที่ดิน กสน.๓ และ กสน.๕ จำนวน ๖๑ ไร่ ให้กับสมาชิกนิคมสหกรณ์ชะเอม จำนวน ๖๐ ราย และมอบหนังสือรับรองแหล่งผลิตพืช GAP จำนวน ๕ ราย พร้อมมอบนโยบายข้าราชการให้ใช้การตลาดนำผลผลิต.

พลตำรวจเอก นิพนธ์ วีระสุนทร ประธานกรรมการบริษัท สหประกันชีวิต จำกัด(มหาชน) จัดอบรมพนักงานบริษัทฯ ในหลักสูตร “การจัดทำและจัดการตัวชี้วัดผลสัมฤทธิ์” โดยมีวิทยากรผู้เชี่ยวชาญมาให้ความรู้ได้แก่รองศาสตราจารย์ ดร.ดำรงค์ วัฒนาและ ดร.พรหมณี ขำเลิศ มาให้ความรู้บุคลากรของบริษัทฯ ในระดับผู้บริหารและหัวหน้าฝ่ายปฏิบัติงาน ให้สามารถกำหนดตัวชี้วัดความสำเร็จ หรือ KPI (Key Performance Indicator) ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อนำไปใช้ในการประเมินความก้าวหน้าของบริษัทฯ ในแต่ละปี ตามหลักเกณฑ์มาตรฐานสากล เพื่อนำพาบริษัทฯ ให้ก้าวหน้าพัฒนาไปสู่เป้าหมายเดียวกันอย่างมั่นคงและยั่งยืนตลอดไป.

สหประกันชีวิตฯ พัฒนาบุคลากร



หลักประกันชีวิต...

ที่อยู่คู่สหกรณ์ไทยมากกว่า 25 ปี

- ✓ วางแผนทางการเงิน
- ✓ ประกันความเสี่ยง
- ✓ สร้างสวัสดิการที่มั่นคง

“ขอขอบคุณ...
ทุกความไว้วางใจ
เราจะมุ่งมั่นพัฒนา
หลักประกันชีวิต
เพื่อความสุขของทุกคน
...ตลอดไป”



รางวัล “บริษัทประกันชีวิตที่มีการพัฒนาการดำเนินงาน ประจำปี 2562” (จากงานประชุมรางวัลบริษัทประกันชีวิตแห่งประเทศไทย ประจำปี 2562)
รางวัล “The Special Recognition Award in Life Insurance” (จากงานประชุมรางวัลบริษัทประกันชีวิตแห่งประเทศไทย ประจำปี 2561)
รางวัล “Best Insurance Company of the Year” (จากงานประชุมรางวัลบริษัทประกันชีวิตแห่งประเทศไทย ประจำปี 2562)

ติดต่อตัวแทนประกันชีวิต และปรึกษาข้อมูลกรมธรรม์

โทร. 0-2379-5099 www.sahalife.co.th



ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด(ชสอ.) ร่วมกับสถาบันสหกรณ์แห่งประเทศไทย(สสท.) ชุมชนสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด(ช.ส.ค.) บริษัท สหประกันชีวิต จำกัด(มหาชน) และสหกรณ์ทั่วประเทศ จัดแถลงข่าวต่อสื่อมวลชน ในการจัดงาน “วันออมแห่งชาติประจำปี ๒๕๖๓ “ณ สำนักงาน ชสอ. จังหวัดนนทบุรี เมื่อ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๓

นายพิษณุ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์เปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๐ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๔๑ กำหนดให้วันที่ ๓๑ ตุลาคมของทุกปีเป็น “วันออมแห่งชาติ” เพื่อให้ประชาชนทุกคนได้ตระหนักถึงความสำคัญของการประหยัด และการออม ว่าเป็นส่วนสำคัญของชีวิตที่จะต้องกระทำอย่างต่อเนื่องจนได้ ทั้งยังสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการที่จะระดมเงินออมในภาคประชาชนและขับเคลื่อนนโยบายสำคัญของรัฐบาลให้กับขบวนการสหกรณ์ ซึ่งต้องดูแลและสนับสนุนการดำเนินงานให้กับสหกรณ์ทั่วประเทศกว่า ๘,๐๐๐ แห่ง สมาชิกรวมกว่า ๑๒ ล้านคน และทุนดำเนินงานกว่า ๑ ล้านล้านบาท

ตามที่รัฐบาลได้จัดระบบช่องทางการออมของประชาชน พร้อมทั้งพัฒนาเครื่องมือทางการเงินซึ่งจะส่งเสริมให้คนไทยทุกคนเข้าสู่ระบบการออมรองรับพฤติกรรมและวิถีการชีวิตที่เปลี่ยนแปลงไป พัฒนาระบบสถาบันการเงินให้มีเสถียรภาพและลดต้นทุน ตลอดจนการกำกับดูแลระบบสถาบันการเงินให้มีความมั่นคง กรมส่งเสริมสหกรณ์ อันดีให้การสนับสนุนในการพัฒนาขีดความสามารถของสหกรณ์ให้มีการดำเนินงานที่ได้มาตรฐาน และเป็นสหกรณ์ระดับสากล

การที่สนับสนุนสหกรณ์แห่งประเทศไทย ชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์ฯ ชุมชนสหกรณ์เครดิตยูเนียนฯ และบริษัทสหประกันชีวิตฯ ร่วมกันรณรงค์ให้สหกรณ์ทั้งประเทศจัดกิจกรรมส่งเสริมการออม และจัดงานวันออมแห่งชาติในวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๖๓ นี้ จะอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในด้านเศรษฐกิจและสังคม ตลอดจนสมาชิกสหกรณ์และประชาชนทั่วไปรู้จักวันออมแห่งชาตินั้น เป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาหนี้สินสมาชิกสหกรณ์ได้เป็นอย่างดี เพื่อจะได้มีความรู้ หลักคิด และแนวทางไปสู่ยุคที่ ๖ อันจะเกิดประโยชน์ทางสร้างสรรค์ต่อประเทศชาติและตนเอง นายพิษณุกล่าวว่า

พลตำรวจโท วิโรจน์ สัตยสันต์สกุล ประธานฯ ชสอ. กล่าวว่า วันที่ ๓๑ ตุลาคม ของทุกปี เป็นวันสำคัญของขบวนการสหกรณ์ ในการรณรงค์เพื่อให้สมาชิกสหกรณ์ และประชาชนทุกคนได้รับรู้ และเข้าใจถึงความสำคัญของการประหยัดและการออม ซึ่งชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ฯและขบวนการสหกรณ์ได้ดำเนินการจัดทำโครงการส่งเสริมการออม เนื่องในวันออมแห่งชาติ มาอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๕๒

ข้อมูลจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ การออมในปี พ.ศ. ๒๕๖๒ ภาคสหกรณ์ไทยมีเงินออมและเงินออมเฉลี่ยต่อสมาชิกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนสมาชิกสหกรณ์กว่า ๑๑.๑๒ ล้านคน ออมเงินกว่า ๒.๔๔ ล้านบาท สมาชิกออมเฉลี่ยคนละ ๒๐๗,๐๐๐ บาท ทิศทางแนวโน้มเงินออมภาคสหกรณ์ไทยปี พ.ศ.๒๕๖๓ ยังคงเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับประมาณการเศรษฐกิจไทยของสำนักงานสภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

จากข้อมูลดังกล่าว ชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์ฯ จึงได้ร่วมกับสถาบันสหกรณ์แห่งประเทศไทย ชุมชนสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด และบริษัท สหประกันชีวิต จำกัด(มหาชน) รณรงค์กิจกรรมส่งเสริมการออมของสหกรณ์ทั่วประเทศ โดยจัดงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี ๒๕๖๓ ในวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖๓ ซึ่งประกอบด้วยกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

กิจกรรมส่งเสริมการออม โดยรณรงค์ให้สหกรณ์ทั่วประเทศจัดกิจกรรมส่งเสริมการออมเพื่อให้สมาชิกได้ตระหนักถึงความสำคัญของการออมทรัพย์ โดยตั้งเป้าจะมีเงินออมในภาคสหกรณ์เพิ่มขึ้น ๕๐,๐๐๐ ล้านบาท สำหรับชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ฯ ได้เพิ่มช่องทางการออมให้กับสหกรณ์ ด้วยการเปิดจำหน่ายเงินฝากประจำ รุ่น “วันออมแห่งชาติ” ระยะเวลาฝาก ๑๒ เดือน อัตราดอกเบี้ย ๒.๔% ต่อปี ตั้งแต่วันที่ ๒๑ กันยายน - ๑๓ พฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๖๓

การคัดเลือกสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียนที่มีการส่งเสริมการออมยอดเยี่ยมแห่งปี ๒๕๖๓ โดยจะได้รับการมอบโล่ประกาศเกียรติคุณจาก ท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในช่วงพิธีเปิดงานสัมมนาวันออมแห่งชาติ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๖๓

กิจกรรมเดิน-วิ่งการกุศล FSCT Savings Run ครั้งที่ ๑ ณ บริเวณลานทะเลสาบเมืองทองธานี จังหวัดนนทบุรี โดยแบ่งเป็น - ประเภทเดิน ระยะทาง ๑ กิโลเมตร - ประเภทวิ่ง ระยะทาง ๖.๕ กิโลเมตร แบ่งเป็น ชาย-หญิง ๓ รุ่น มีรางวัลมอบให้แก่ผู้ชนะเลิศรางวัล และถ้วยรางวัล โดยผู้ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมกิจกรรมทุกท่านจะได้รับเสื้อและเหรียญวันออมแห่งชาติ

แถลงข่าว วันออมแห่งชาติ ปี ๒๕๖๓



“รายได้หลังหักค่าใช้จ่ายจากกิจกรรมเดิน-วิ่งฯ จะมอบให้มูลนิธิธรรมาธิปไตย เพื่อซื้อเครื่องมือแพทย์ สถาบันการแพทย์จักรินอุบลินทร์ จังหวัดสมุทรปราการ กิจกรรมสัมมนาวิชาการ โดยได้รับเกียรติจากท่าน **ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด ณ ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุมอิมแพ็ค เมืองทองธานี จังหวัดนนทบุรี และรับฟังบรรยายในหัวข้อ **“ใช้จ่ายอย่างรู้คุณค่า ทางรอดหลังวิกฤติโควิด-19”** โดย **คุณศิริวัฒน์ วรรณวุฒิคุณ** เจ้าของแบรนด์ศิริวัฒน์แซนวิช อดีตนักธุรกิจพันล้าน และพลิกฟื้นจากวิกฤติต้มยำกุ้ง และ ทอล์คโชว์ **“คุณค่าของการออม**

ทางรอดหลังวิกฤติโควิด-19” โดย **ดร.อภิชาติ ดำดี** นักพูดระดับชาติ ทายาทสหกรณ์

ขบวนการสหกรณ์จึงขอเชิญชวนสมาชิกสหกรณ์เยาวชน และประชาชนทั่วไป ร่วมกันรณรงค์การออมและเข้าร่วมกิจกรรมวันออมแห่งชาติ ประจำปี ๒๕๖๓ โดยพร้อมเพรียงเพื่อเป็นการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของขบวนการสหกรณ์ไทย และตอบสนองนโยบายของรัฐบาลด้านเศรษฐกิจและสังคม พลตำรวจโท วิโรจน์กล่าว

นายปรเมศวร์ อินทรพูน ประธานฯ สสท. กล่าวว่า ปัจจุบันประเทศไทยมีสหกรณ์ ๑ ประเภท ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์

สหกรณ์เครดิตยูเนียน สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์บริการ สหกรณ์ประมง สหกรณ์ร้านค้า และสหกรณ์นิคม รวมทั้งสิ้นกว่า ๘,๐๐๐ สหกรณ์ สมาชิก ๑๒ ล้านคน โดยสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน เป็นสหกรณ์ที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับการออมโดยตรง อย่างไรก็ตามสหกรณ์ประเภทอื่น ๆ อีก ก็ได้ดำเนินการส่งเสริมการออมให้กับสมาชิกเช่นเดียวกัน แม้จะมีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งที่แตกต่างกัน สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ในฐานะองค์กรนำของขบวนการสหกรณ์ทั้ง ๑ ประเภท และมีบทบาทสำคัญในการพัฒนาขบวนการสหกรณ์ไทยไปสู่ความเข้มแข็ง โดยร่วมส่งเสริมและสนับสนุนการจัดกิจกรรมของขบวนการสหกรณ์

“ในวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖๓ ท่านสื่อมวลชนจะได้เห็นการดำเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน จัดทำกิจกรรมการออมของประเทศไทยในรูปแบบที่หลากหลาย เป็นฐานการออมที่สำคัญอีกฐานหนึ่งทางด้านการเงินของประเทศ นอกเหนือจากแหล่งเงินออมอื่น ๆ เช่น ธนาคาร กองทุนต่างๆ ฯลฯ ทำให้การเงินของประเทศไทยมีความมั่นคง เข้มแข็งและยั่งยืน ขบวนการสหกรณ์ จึงขอเชิญชวนสื่อมวลชนร่วมกันทำข่าว เพื่อนำเสนอต่อสาธารณชน เพื่อให้ประชาชนในประเทศได้ภูมิใจ และให้ความตระหนัก ความสำคัญของการจัดงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี ๒๕๖๓ ของขบวนการสหกรณ์ เพื่อให้สถานะด้านการออมของประเทศไทยเป็นฐานสร้างความมั่นคง มั่งคั่งและยั่งยืนของประเทศต่อไป” นายปรเมศวร์ กล่าว



ร้านสหกรณ์ ธกส.จํากัด ร่วมนำร่องรูปแบบซูเปอร์มาร์เก็ตมีเครือข่ายสหกรณ์ร่วมลงนามความร่วมมือ ได้แก่มูลมุนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จํากัด(ชสท.) มูลมุนร้านสหกรณ์แห่งประเทศไทย จํากัด(ชรสท.) และมูลมุนสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จํากัด(ช.ส.ค.)

โครงการนี้เป็นนโยบายของ ฯพณฯ มหัญญา ไทยเศรษฐ์รมช.กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่จะให้มีร้านสหกรณ์ในรูปแบบซูเปอร์มาร์เก็ตทั่วประเทศเพื่อเป็นช่องทางการตลาดสินค้าของสหกรณ์ โดยเฉพาะภาคการเกษตร

เมื่อวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๖๓ ได้มีพิธีเปิดโครงการซูเปอร์มาร์เก็ตสหกรณ์ ณ ร้านสหกรณ์ ธกส.จํากัด สำนักงานใหญ่ ธ.ก.ส. เขตจตุจักร กรุงเทพฯ โดยมี นายพิษณุ วัริยะพาพะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ไปเป็นประธานในพิธีเปิด โดยมี นายสุวิธ น้อยอิม ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมสหกรณ์กรุงเทพมหานคร พื้นที่ ๒ กล่าวรายงาน โดยมี นางโสภา พงศ์กระพันธุ ประธานกรรมการดำเนินกรร้านสหกรณ์ ธกส.จํากัด และ ขบวนการสหกรณ์ให้การต้อนรับ

พิธีลงนามความร่วมมือระหว่างขบวนการสหกรณ์ ประกอบด้วย นางโสภา พงศ์กระพันธุ เป็นตัวแทนจากร้านสหกรณ์ ธกส.จํากัด นายเรวัต เปี่ยมระลึก รองประธานกรรมการมูลมุนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จํากัด(ชสท.)เป็นตัวแทนจาก ชสท. นายสมชาย ทองพันธ์อยู่ รองประธานกรรมการมูลมุนร้านสหกรณ์แห่งประเทศไทย จํากัด(ชรสท.) เป็นตัวแทนจาก ชรสท. และนายกรุ่น พรหมสินชัย รองประธานกรรมการ ช.ส.ค. เป็นตัวแทนจาก ช.ส.ค.

นับได้ว่าเป็นความพยายามของขบวนการสหกรณ์ไทยและหน่วยงานราชการที่ส่งเสริมกิจการสหกรณ์ที่จะใช้หลักและวิธีการสหกรณ์ แก้ไขปัญหาเศรษฐกิจของประชาชนและประเทศชาติ แต่ปัญหาที่อยู่ที่ว่าสภาพแวดล้อมของสังคมไทยถูกระบบทุนนิยมเข้าครอบงำ ประกอบกับวิธีการส่งเสริมสหกรณ์ของส่วนราชการด้วยการแบ่งประเภทสหกรณ์ เพื่อความสะดวกกับการส่งเสริมของข้าราชการ

แท้จริงๆ แล้วกลับเป็นปัญหาในการส่งเสริมสหกรณ์ เพราะสหกรณ์แต่ละประเภทต่างก็มีกฎระเบียบของตัวเอง ไม่สามารถจะเอื้อเพื่อเกื้อกูลกับสหกรณ์ประเภทอื่น ๆ ได้ ทั้ง ๆ ที่คนในขบวนการสหกรณ์อยาก



จะทำอาหารซึ่งกันและกันแต่ก็มีปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับกฎระเบียบที่ติดเส้นเอาไว้ ไม่ให้ทำกิจกรรมนอกเหนือจากข้อบังคับที่กำหนดไว้

จึงเหมือนกับโรคซ้ำกรรมซ้ำกับ ขบวนการสหกรณ์ไทยที่ไม่สามารถจะช่วยเหลือเกื้อกูลกันได้ตามหลักและวิธีการสหกรณ์ เพราะกฎหมายสหกรณ์กฎ ระเบียบ ต่าง ๆ เป็นอุปสรรคขัดขวาง ถ้าหากไม่แก้ไขปัญหาดังกล่าวขบวนการสหกรณ์ไทยก็พัฒนายากเพราะกฎ ระเบียบ ต่าง ๆ เปรียบเสมือนโซ่ตรวนที่พันธนาการสหกรณ์ไทยไม่ให้เติบโตตามหลักและวิธีการสหกรณ์

รุ่งกินน้ำ



คำสาปแช่ง

การสาปแช่ง ด้วยการเผาพริกเผาเกลือนั้น คนที่ถูกสาปแช่งจะเป็นไปตามที่ถูกสาปแช่งหรือไม่ การที่คำสาปแช่งเกิดผลเป็นจริงได้นั้น เป็นเพราะสาเหตุใด และคนที่ทำการแช่งจะได้รับผลกระทบหรือไม่อย่างไร ทั้งคนที่แช่งและถูกแช่งจะมีวิบากกรรมต่อกันอย่างไรคะ

คุณครูไมไ่หนู

การที่คนถูกสาปแช่งได้รับผลตามคำสาปแช่งนั้น ไม่ได้เกี่ยวกับการสาปแช่งด้วยการเผาพริกเผาเกลือ แต่จะเป็นจริงต่อเมื่อผู้แช่งเป็นผู้มีศีล มีสงฆ์จะไม่เคยโทษเลย รวมทั้งเป็นผู้มีพระคุณมากต่อคนด้วย คำพูดก็จะศักดิ์สิทธิ์ ถ้าแช่งก็จะเป็ดังนั้น

คนที่สาปแช่งผู้อื่นด้วยจิตพยาบาทและขาดศีลธรรมในใจผู้แช่งก็จะได้รับผลกระทบนั้นด้วย ทั้งคนแช่และคนถูกแช่ง จะมีวิบากกรรมผูกเวรจองเวรกันต่อไป ดังนั้น คืที่สุดคือให้อภัยทานหรือให้อโหสิกรรมแก่กัน

๑๖ มีนาคม พ.ศ.๒๕๕๘

หมอดูไฟโอบชี

ถูกไม่เคยเรียนวิชาหมอดูแต่ทำไมถูกดูไฟโอบชีแม่นมากและถูกนำคำดูหมอมาท่าบุญ จะมีอาานิสงส์ไหมคะ

คุณครูไมไ่หนู

ถูกไม่เคยเรียนหมอดูชาตินี้ แต่ถูกรู้สึกดีว่าดูไฟโอบชีแม่นนั้น ก็แม่นแบบรวม ๆ ซึ่งบางทีก็ตรง บางทีก็ไม่ตรง แต่ส่วนใหญ่จะตรงแบบรวม ๆ ที่มีอริยาศัยชอบดูหมอและชอบนับถือสิ่งทีเจียดพระรัตนตรัย เช่น ปุณ्यี่บ้าง เสด็จพ่อ เสด็จแม่ เจ้าอะไรต่าง ๆ นั้น ก็เป็นอริยาศัยที่คิดชั่วข้ามชาติมาตอนก่อนเจอมหุณคะ ผังนี้จึงทำให้มีเชื้ออย่างนี้อยู่ ซึ่งแต่เดิมตัวเองก็ชอบดูหมอมาก่อน ต่อมาพอตะแบกกล้า ก็เลยเป็นพมอดุชะเลย เงินที่ได้มากทำบุญก็ได้บุญ แต่เป็นบุญเจือความหลง

๑๘ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๕๓

ฝันเห็นหลวงปู่า

ก่อนลูกจะเข้าวัดเคยฝันว่า พระเดชพระคุณหลวงปู่า บอกให้ลูกมาทำบุญที่วัดพระธรรมกาย จึงเป็นเหตุให้ลูกเข้าวัดพระธรรมกายเป็นเพราะอะไรคะ และเหตุใดลูกถึงฝันเห็นพระเดชพระคุณหลวงพ่อบ่อยมาก

คุณครูไมไ่หนู

ที่ถูกฝันเห็นพระเดชพระคุณหลวงปู่า บอกให้มาสร้างบุญกับวัดพระธรรมกาย เพราะลูกเคยมีสายบุญที่สร้างร่วมกันหมู่คณะมา ที่ลูกฝันเห็นหลวงพ่อบ่อย ๆ เพราะลูกเคยสร้างบุญกับหลวงพ่อมา จึงบันดาลให้ฝันไป

๑๔ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๕๔

สัมผัสที่ ๖

สัมผัสที่ ๖ หรือลางสังหรณ์ หรืออาการผุดรู้เหตุการณ์ล่วงหน้า

หน้า เกิดขึ้นจากสาเหตุใดได้บ้าง ทำให้บางคนมี บางคนไม่มี

คุณครูไมไ่หนู

สัมผัสที่ ๖ หรือลางสังหรณ์ หรืออาการผุดรู้เหตุการณ์ล่วงหน้า นั้น ก็เกิดจากบาปบุญบั่นดาลบ้าง เทพสังหรณ์บ้างเกิดจากอำนาจสมาธิบ้าง และผลที่เกิดจากการฝึกสมาธิข้ามชาติบ้าง ถ้ากรรมบันดาลมีกำลังพอ ก็ทำให้บางคนมี หรือบางคนมีบุญ มีศีล มีธรรม จึงมีเทวดารักษาแล้วก็คอยแสดงเหตุบางอย่างให้รู้ และบางคนก็ฝึกสมาธิข้ามชาติสี่มีได้

๒๘ มีนาคม พ.ศ.๒๕๕๘

ผีถ้วยแก้ว

ผีถ้วยแก้ว เวลาเล่นต้องจุดธูปบูชาเชิญมาเข้าในถ้วย ทูทคนที่เล่นต้องเอานิ้วแตะที่ก้นถ้วย จากนั้นถ้วยแก้วก็จะวิ่งไปบนตัวหนังสือเพื่อสื่อสารกับคนเล่น ตอนเลิกเล่นก็เชิญกลับ แต่บางครั้งเขาก็ไม่ยอมกลับ ทำให้ฝันเห็นผีผอ ถูกอุทากถามว่า ผีถ้วยแก้วมีจริงหรือเท็จประการใด ถ้าจริง ผีที่มากอยู่ในถ้วย เป็นผีประเภทไหนคะ

คุณครูไมไ่หนู

ผีถ้วยแก้ว มี ๒ ประเภท คือ

๑. มีไม่จริง

๒. มีจริง คือ มาเข้าจริง

ผีถ้วยแก้วที่มีจริง มักจะเป็นผีพวกสัมภเวสีที่ร่อนเร่พเนจร อด ๆ อยาก ๆ หรือกุมมทวารเร่คับล่าง ๆ ที่อยู่แถว ๆ นั้น ที่ี่เล่นหน่อย ก็จะมาช่วยค้น โดยเขาจะมายุ้ง ๆ แล้วก็ใช้มือของเขานั้นแหละช่วยค้น ก็จะเอามือมาซ้อนกันแล้วค้นหรืหนึ่งช่อง ๆ คร่อมแผ่นกระดาษที่มีตัวอักษร แล้วก็ใช้มือขยับไปตามที่มุนษย์ถาม ซึ่งก็ถูกบ้าง คิดบ้าง แล้วแต่ผีที่มาเล่น ซึ่งบางตนอายุมาก ๕๐๐ ปี ถึง ๑,๐๐๐ ปีมุนษย์ เพราะฉะนั้น อายุเขาจะยืน ซึ่งจะรู้จักระวัติของผู้เล่นได้ดี เพราะมีคาพิพทย์และมีพรคพวกขอมะ สงสัยอะไรก็แวนไปถาม พวกนี้จะแวนไปแวนมาได้ ซึ่งมักจะถูกบ้าง คิดบ้าง แต่ถ้าบางคนอายุยืนหน่อยไม่รู้จักประวัติของผู้เล่นก็มักจะตอบคิด สรุปลแล้ว ก็คือคิดมากว่าถูก ถ้าถามเรื่องพื้น ๆ ก็พอได้ แต่ถามเรื่องอนาคตก็ไม่ถูก การเล่นพวกนี้จะมีข้อเสีย คือ เราจะไปผูกพันหมกมุ่นอยู่กับสิ่งเหล่านี้ ก็จะมีเชื่อดิไลโปนิกเบื่องหน้า

๑๕ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๕๖

มะเร็งกับหลักปฏิบัติผู้ป่วยเตรียมผ่าตัด

เมื่อปี พ.ศ.๒๕๕๑ ลูกพบว่ามีก้อนเนื้อแข็งมากที่หน้าอกด้านซ้ายก้อนเนื้อมีการเจ็บและใหญ่ขึ้น ลูกจึงตัดสินใจไปตรวจที่โรงพยาบาล คุณหมอบอกว่าเป็มะเร็งระยะที่สาม

ลูกทำกรรมอะไรมา จึงเป็นมะเร็งและลูกควรปฏิบัติตัวอย่างไรสำหรับเวลาเหลืออยู่คะ

คุณครูไมไ่หนู

ลูกมีกรรมกรรมมา และปาณาติบาตจึงทำให้เป็นมะเร็งที่ทรวงอกในชาตินี้ ข้อควรปฏิบัติสำหรับเวลาของลูกที่เหลืออยู่นี้ สำหรับผู้ป่วยเป็นมะเร็งหรือป่วยเป็นโรคอะไรก็ตามที่จำเป็นจะต้องเข้ารับการผ่าตัด ก็มีข้อแนะนำที่เป็นกลาง ๆ ดังนี้คือ

๑. ให้พิจารณาว่าทุกคนล้วนมีความเจ็บเป็นธรรมดา ไม่สามารถ

ล่วงพ้นความเจ็บไปได้

๒. ก่อนทำการผ่าตัด ให้ทำบุญ ๗ วัน โดยถวายสังฆทานแด่พระภิกษุสามเณรผู้ประพฤติธรรม

๓.

ปล่อยสัตว์ปล่อยปลา ให้ชีวิตสัตว์เป็นทาน ทั้งสัตว์เล็กสัตว์ใหญ่ที่เราถ้างจะนำไปฆ่าให้พ้นจากความตาย และอยู่ในที่คุมขังให้พ้นจากที่คุมขัง

๔. รักษาศีล ๕ จะสมาทานศีลเองหรือจะให้พระเป็นพยานก็ไปขอจากพระก็ได้ และตั้งใจรักษาให้บริสุทธิ์บริบูรณ์

๕. ทำสมาธิโดยตรีกะลิกนิกังคังพระรัตนตรัยฝึกให้ใหญ่หูคนึงสนิทเหมือนติดกาที่ศูนย์กลางกาย ฐานที่ ๑

๖. ทำจิตให้ผ่องใสไร้กังวลกับทุกสิ่งทั้งธุรกิจการงานครอบครัว รวมทั้งโรคภัยไข้เจ็บ หรือเรื่องอะไรที่นอกเหนือจากนี้

๗. อธิษฐานจิต นึกถึงบุญ ขอให้เจตมโอดิ ยาดิ วินิจฉัยโรคได้ถูก มีความสามารถในการรักษาพยาบาล แล้วก็ให้อยู่ในบุญร่างกายก็ให้หมอรักษาไป

๘. ทางบ้านต้องช่วยกันสร้างบรรยากาศ และสิ่งแวดล้อมที่เป็นกำลังใจแก่ผู้ป่วย อย่างนำเรื่องรื้อนโงมเล่าให้ฟัง ให้พูดแต่เรื่องดี ๆ เรื่องบุญกุศลให้ผู้ป่วยมีจิตใจผ่องใส

๒๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๕๓

มะเร็งขั้นที่สาม

คุณแม่มีอาชีพค้าขาย เป็นคนใจบุญท่านจะไปช่วยงานที่วัดทุกวัน ตอนท่านอายุ ๕๐ กว่าปี ได้ป่วยเป็นมะเร็งที่มดลูกมีเลือดไหลออกมาเป็นงั้ หมอบอกว่าแม่เป็นมะเร็งขั้นที่สาม จะมีชีวิตอยู่ได้อีกแค่ ๕ ปี ท่านรักษาจนแข็งแรงดีแล้วก็ได้ไปเป็นแม่ครัวทำอาหารเลี้ยงพระที่วัดใกล้บ้านทุกวันเป็นเวลา ๓๐ กว่าปี จนอายุได้ ๘๐ กว่าปี โรคมะเร็งที่เป็นอยู่จึงได้กำเริบ ทำให้ท่านไม่มีแรงที่จะไปทำอาหารเลี้ยงพระได้อีก ได้แต่ไปรักษาศีลที่วัดเพียงอย่างเดียว จนวันสุดท้ายของชีวิตท่านรักษาศีลได้ครึ่งวัน

กรรมใดทำให้แม่ป่วยเป็นมะเร็งที่มดลูก และทำไมทั้ง ๆ ที่คุณหมอบอกว่าคุณแม่จะอยู่ได้เพียง ๕ ปี แต่พระบุญใจจึงทำให้สามารถอยู่ต่อมาได้อีกถึง ๔๒ ปีคะ

คุณครูไมไ่หนู

แม่ป่วยเป็นมะเร็งที่มดลูก เลือดไหลออกมจำนวนมาก เพราะกรรมกาเมฯ เข้าสู่นิเวศิตสมย์ที่เป็นผู้ชาย บวกกับกรรมทำแท้งสมัยที่เป็นผู้หญิง มารวมกันส่งผล คือ เป็นผู้ชายแล้วมีกรรมกาเมฯ จึงทำให้มาเป็นผู้หญิง พอเป็นผู้หญิงก็ไปทำแท้งกรรมดังกล่าวทั้งหมดมารวมกันส่งผลหมอบอกว่า แม่จะมีอายุอยู่ได้เพียง ๕ ปี แต่อยู่มาได้อีก ๔๒ ปี

เพราะบุญในอดีตที่เคยสร้างบุญถวายภัตตาหาร และขำรักษาศีลแต่พระภิกษุสามเณร และผู้ประพฤติธรรม บวกกับบุญปัจจุบันที่ท่านทำทุกบุญดังกล่าวด้วย ได้มาติดรอนวิบากกรรมหนักให้เป็นบา จนยึดอายุต่อมาได้อีกนาน เพราะฉะนั้นใครอยากอายุยืนก็มาเลี้ยงพระ แล้วก็ถวายรักษาศีล

๒๘ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๕๔

ที่นี้มีคำตอบ

โดย คุณครูไมไ่หนู

โรงเรียนอนุบาลฝันในฝันวิทยา

ทางโทรศัพท์ช่อง DMC

วัดพระธรรมกาย

ทุกวันจันทร์-เสาร์ เวลา ๑๘.๓๐-๒๒.๓๐ น.



โอวาทพระมงคลเทพมุนี (สด จนฺทสโร)

หลวงปู่ดปากน้ำภาณีเจริญ พระผู้ปราบมาร

“คนเช่นเราไม่ใช่ไร้ปัญญา ชั่วก็รู้ ดีก็เห็น เราจะไม่ตัวเราเอง เพราะความปรารถนาลามกทำมา ที่เขาพูดหาว่าเราอย่างนั้น บางคนคงไม่รู้จักคำว่า **“ธรรมกาย”** มีอยู่ที่ไหนหมายเอาใคร เขาอาศัยความไม่รู้มาว่าเรา ผู้ตั้งใจปฏิบัติดีปฏิบัติชอบ เมื่อผู้ไม่รู้มาติเตียนเรา ความไม่รู้ของเราจะลงล้างล้างธรรมพระพุทธศาสนาได้อย่างไร ถ้าจะกลบก็กลบได้เพียงชั่วคราว ไม่ช้าคงแก้วของพระพุทธศาสนาก็จะเปลี่ยนสี ให้ผู้มีปัญญาเห็นด้วยสายตาของตนเอง

การที่เขานำไปพูดเช่นนั้น เป็นผลแห่งการปฏิบัติที่เราได้กระทำกันอยู่ แสดงให้เห็นว่าคณะวัดปากน้ำไม่ได้กินแล้วนอน เป็นสำนักที่เคร่งครัดในการปฏิบัติธรรม การที่เขา นำไปพูดเช่นนั้น เท่ากับเอาสำนักเราไปเผยแพร่ ดิเสยกว่าการโฆษณาทางหนังสือพิมพ์ เพราะการที่เขานำไปพูดเช่นนั้น เป็นการกระทำของผู้พูดเอง เราไม่ได้จ้างไม่ได้วานใคร

เมื่อพูดทางไม่ดีได้ ก็ต้องมีคนพูดทางดีได้เหมือนกัน ธรรมะจะต้องชนะอธรรมเสมอ เราไม่ต้องเดือดร้อนใจ เพราะธรรมกายของพระพุทธศาสนาเป็นของแท้ ไม่ใช่ของเกี๋ยวของเทียม **ธรรมกาย** จะปรากฏเป็นความจริงแก่ผู้เข้าถึงธรรม เรื่องอย่างนี้เราไม่หวั่น เราเชื่อในคุณพระพุทธศาสนา”

หลักการแก้ไขวิบากกรรมของวัดพระธรรมกาย

๑. อดีตที่ผิดพลาดลืมหืมด

๒. บาปทุกชนิดไม่คิดทำเพิ่มอีกเด็ดขาด

๓. หมั่นนึกถึงบุญที่ได้สั่งสมมาทั้งหมด

๔. บุญทุกชนิดให้ทำเพิ่มขึ้นเพิ่มขึ้นทบทวี

๕. หมั่นปฏิบัติธรรมให้เข้าถึงพระธรรมกาย

